

نظری به تاریخ مجازات جرائم جنسی

کیفرهای سخت و ناهنجار نسبت به «جرایم جنسی» در گذشته!

۴۵۰ پیش از میلاد در دوره جمهوری رم تدوین شده و بموجب آنها انواع جرائم مهم و مجازاتهای هر یک صریحاً تعیین گردیده، شدیدترین مجازات در باره دوشیزه یازنی که از جاده عفت خارج می شد اجرا می گردید.

این مجازات چنین بود که محکوم را در نقطه ای گذارده و دور او را بفاصله کمی دیوار میکشیدند و بهمان حال میگذاشتند تا بمیرد؛ فاسق او را نیز اگر دستگیر می شد در کیسه ای که محتوی مار سمی خطرناکی بود، میگذاشتند و آنکاه در رودخانه غرق می کردند.

در این مقاله بعضی از مجازاتهای خشن و پاورنکردنی تشریح شده است که در روزگار گذشته در باره امور منافی عفت که برخی از آنها امروزه اصلاً عنوان جرم ندارد، اجرا می شده است.

در روزگار قدیم بطور کلی - جرم یا گناه جنبه مذهبی داشت و مجرم را طبق قوانین مذهبی مجازات میکردند. در آن دوران مجازات بیشتر جنبه قصاصی و انتقام داشت و نیز نشانه خشم و تنفر جامعه نسبت به شخص بزهکار بود.

مجرمین را جزو انسانها نمی دانستند و از اینرو گاهی آنها را زنده پوست کنده یا زنده میسوزاندند. برای بسیاری از جرائم، مجازات اعدام اجرا میشد و اعدام هم بطرز هولناک و شکنجه آوری صورت می گرفت. از قبیل زنده سوزاندن و سنگسار کردن و چهار میخ کشیدن که بدین ترتیب اجرا میشد؛ دومچ دست و دو قوزک پای محکوم را بطناب می بستند و انتهای دیگر طنابها را چهار اسب می بستند. اسبها در چهار جهت شروع بحرکت می کردند و بدین ترتیب محکوم تیره بخت چهارشقه میشد. سر بریدن و دار زدن جزو انواع ملایم و ارفاقی اعدام بشمار میرفت. این مجازاتهای شدید و بیرحمانه مخصوصاً در باره اشخاصی که مرتکب جرائم جنسی میشدند اجرا میشد. در قوانین «همورایی» که از قدیمی ترین مجموعه های قوانین جهان است خیانت زن بشوهر و زنا با محارم جزو جرائم مهمه بشمار میرفت و طبق الواح دوازده گانه که در سال



ظاهر آ تصویری از گذشته است !!

و حتی کودکان دبستانی هم بجمعی که بانوعی سادیسم پتماشای محکوم میرفتند می پیوستند و باخنده و استهزاء در مراسم مجازات شرکت می نمودند.

گاهی مجازات عطف بمسابق میشد مثلا اسقف شهرستان یورک اعلام کرد: «اشخاصی که در وجود آوردن فرزندان نامشروع مقصر بوده اند و تاکنون مجازات نشده اند باید باکاری به دور شهر گردانیده و سپس در آب غوطه داده شوند. در سال ۱۶۶۲ مردان و زنان بسیاری بجرم زنا محکوم به اعدام شدند در یکی از شهرها زنی را بجرم فساد اخلاق در آب غوطه دادند و سپس بدست جمعیت سپردند این زن تیره بخت در نتیجه چندبار غوطه دادن در آب جان سپرد و از این رو شورای شهر دستور داد این مجازات لغو شود و شهردار را نیز عزل و مورد تعقیب قرار داد. باید توجه داشت که مجازات غوطه دادن در آب همیشه موجب توبه شخص خطا کار نمیشد و بلکه برعکس مثلا پیرزنی که باین مجازات محکوم شده بود علنا به شهردار و همچنین گشتی های شب که او را دستگیر کرده بودند ناسزا میگفت و مجازات در او تأثیری معکوس می گذارد.

مجازات هوسيله شلاق زدن نیز مورد قبول و تسویب عامه و همچنین کلیسا بود مثلا در یکی از وعظ ها گفته شد که «فوائد شلاق زدن بقدری آشکار است که باید یکی از مجازات های لازم تلقی شود فایده ای که از این کار عاید کشور میشود غیر قابل تصور است و چاره حتمی اعمال زشت و منافی اخلاق و عفت است».

مجازات شلاق زدن در مورد فساد اخلاق و اعمال منافی عفت از قوانین دوره آنکلو ساکسون پاستانی بیادگار مانده بود ولی در آن زمان مجازات شدیدتری نیز اجرا می گردیده است. برده ای که بمنف هتک ناموس مستخدمه ای را میکرد بحکم قانون اخته میشد ولی اگر اربابی مرتکب همان عمل میشد تنها به پرداخت جریمه محکوم میگردد.

در سال ۱۵۹۸ در انگلستان مادران فرزندان نامشروع و همچنین پدران آنها (یعنی اشخاصیکه مشهور بودند پدر آن فرزندان هستند) محکوم به ضرب شلاق میشدند.

در انگلستان و بطور کلی در اروپا از دوران بسیار قدیم (دوره آنکلو ساکسون) تا حدود سال ۱۸۰۰ میلادی قوانین کیفری بطور غیر قابل تصویری ظالمانه و کینه جو یانه بوده است. مجازاتهای شدید نه تنها در باره جرائم بزرگ از قبیل قتل و راهزنی اعمال میشد بلکه نسبت به اعمال جنسی که از نظر اخلاقی مردود بود ولی کاملاً جنبه جرم نداشت اجرا میگردد. قضات که معمولاً اشخاصی تحصیل کرده و دارای مقام اجتماعی ممتازی بودند مردها و زنهای مجرم را با خشونتی که ناشی از نوعی سادیسم بود بمجازاتهایی از قبیل شلاق زدن در قاپوق گذاردن (چهار چوبی که سوراخهای درهم فشردن سر و دست و پای مجرمین داشت) و بالاخره سکوی اعدام محکوم میکردند. بعضی از قضات و ملایان بااستناد به کتاب عهد قدیم با اعدام زنا کاران و یا به شلاق بستن زنان منحرف حکم و فتوا میدادند.

یکی از وسائل معمولی مجازات چهار پایه مخصوص غوطه دادن ، بود . در موزه های انگلستان انواع گوناگون این آلت مجازات دیده میشود که برای تنبیه زنانی که مرتکب جرائم جنسی می شدند یا نزاع و زرد و خورد کرده بودند بکار میرفته است. در مورد این جرائم معمولاً به سرپرست کلیسا شکایت میشد و وی جریان را به قاضی دادگاه گزارش میداد. قاضی نیز حکمی بدین شرح صادر میکرد: «این زن باید با سر باز در محل مناسبی در آب شیرین یا شور غوطه داده شود بطوریکه سر و گوشهایش کاملاً در آب فرو رود» . بطوریکه در بایگانی بعضی از این دادگاهها ثبت است گاهی غوطه دادن محکوم تاسی ثانیه بطول می انجامید که البته کاملاً خطرناک بود . مجازات غوطه دادن در آب شور معمولاً در بنادر بدین ترتیب اجرا میشد که محکوم را با قایق به کشتی که در فاصله ای از ساحل لنکر انداخته بود می بردند و در آنجا مراسم غوطه دادن او در آب دریا انجام میگرفت.

اجرای مجازات هنگام انجام مراسم مذهبی از رویه های معمولی بود و این کار بخاطر این بود که اجرای مجازات بطرز مؤثرتری انجام گیرد. در شهرهای کوچک تعطیل عمومی اعلام میشد

بدور شهر حمل کند و بدین ترتیب از گناه خود توبه کند سپس او را برای همیشه از شهر تبعید کردند.

● تعدد زوجات نیز بسختی مورد مجازات قرار میگرفت در سال ۱۵۷۱ سربازی را بجرم دوزن گرفتن محکوم باعدام کردند ولی حکم مجازات تخفیف یافت و تبدیل به شلاق زدن گردید. پس از این تساریخ اشخاصی را که بجرم تعدد زوجات محکوم می شدند در کشتی ها بکار سخت پارو زنی و امید داشتند. در سال ۱۵۸۸ مردی را که چهار زن گرفته بود به شلاق بستند و از شهر تبعید نمودند.

● برای جرم فاحشگی نیز مجازات شلاق زدن معمول بود و فواحش را غالباً از فاحشه خانه ها یا حمام ها نیکه برای آن منظور بکار میرفت بیرون کشیده و به شلاق می بستند. تکرار جرم در این مورد امری کاملاً عادی بوده مثلاً دفاتر دادگاهها نشان میدهند که وقتی دوبار به شلاق بسته شد، هارسوم یک انگشتش را قطع کردند و بیست هارم زندانی شد و بالاخره او را پس از شلاق زدن از شهر بیرون کردند. البته در این گونه موارد بهیچ وجه امکان اینکه این زن تیره بخت بعلمت ضعف اراده نمیتوانسته روی زندگی خود را تنبیس دهد در نظر گرفته نمی شد، رحم و قوه درک حقایق نیز وجود نداشت. گاهی مردی بر علیه رفیقۀ فاحشه خود گواهی میداد، در این صورت آن مرد را از شهر تبعید میکردند و زن را نیز در حالی که گردن بند چوبی بدور گردنش می بستند که دستهایش بدان محکم بسته شده بود در شهر میگردانند.

در سال ۱۷۱۹ زنی را بجرم هرزگی و سقط جنین محکوم باعدام با شمشیر کردند. در این دوره از جرائم جنسی بر علیه اطفال بندرت ذکر می آید همین آمده است. ولی از جمله این موارد میتوان داستان مدیر مدرسه ای را ذکر کرد که بجرم تجاوز به دختران مدرسه اعدام گردید. نظیر همین مجازاتهای بیرحمانه اروپا در سرزمین آفریقا دهند و تا یک قرن پیش در میان سرخ پوستان آمریکای شمالی نیز معمول بود. مکافات جرائم جنسی شدید و ظالمانه بود ولی بر حسب مقام اجتماعی شخص مقصر و مجنی

زنا کاران علاوه بر مجازات قانونی بوسیله کلیسا نیز تنبیه میشدند معمولاً شخص خطا کار گناه خود را نزد اولیای کلیسا اعتراف میکرد و سپس آئین توبه بدین شرح انجام میگرفت: شخص خطا کار در حالی که پارچه سفیدی بدور بدنش پیچیده بود و شمع در دست داشت با پای برهنه از راهرو کلیسا میگذاشت تا به چهار پایه مخصوص توبه کاران میرسید و بروی آن می نشست و در همان هنگام وعظ مخصوصی درباره زشتی جرم جنسی که آن شخص مرتکب شده بود ایراد میگردد. ضمناً کلیه هزینه پارچه سفید و شمع و اجرت مامورین کلیسا با شخص خطا کار بوده.

مجرم در حالیکه بر روی چهار پایه توبه کاران نشسته بود میبایستی با صدای بلند گریه کند و زاری و التماس نماید و بگوید: «ای مردم شریف چون من وظیفه خود را نسبت بخداوند قادر متعال فراموش کرده و مرتکب گناه نفرت انگیز زنا شده ام بنا بر این خشم خداوند بزرگترا برانگیخته ام.» یکی دیگر از انواع انجام توبه این بود که شخص گناهکار در فاصله بین نواختن زنگ دوم و سوم با پا و ساق پای برهنه بر در کلیسا می ایستاد.

● در آلمان در فاصله بین سالهای ۱۵۰۰ تا ۱۷۰۰ میلادی جرائم جنسی بشدیدترین وجهی مجازات میگردد. همچنین رسم بود که اگر مجازات اعدام بوسیله دار زدن تبدیل به اعدام بوسیله سر بریدن میشد محکوم میبایستی قضات را دعا کند! گاهی مجازات زنده سوزاندن تبدیل به سر بریدن میشد و در این صورت پس از اعدام جسد محکوم را می سوزانند. زن شوهر داری که بجرم هرزگی و فساد اخلاق محکوم به اعدام شده بود در زندان با نقل احکامی از تورا و انجیل عادلانه بودن مجازات را بوی ثابت کردند. میگویند این زن پس از شنیدن احکام آسمانی چنان منقلب گردید که بتلخی گریست. در سال ۱۵۸۳ بیست و چهار مرد را که بسازن شوهر داری رابطه داشتند زندانی کردند و مدت چهار هفته با آنها فقط آب و نان داده شد. زن را هم وادار کردند تا سنگ بسیار بزرگی را

آلات تناسلی خود بزنان) شده بود محکوم کرد که یکبار در شهر (بستن) و بار دیگر در شهر - «ایس و بیج» شلاق بسته شود (چنانکه میدانیم این خود یکی از بیماریهای روانی و انحرافات جنسی است که امروزه مرتکب آنرا بجای مجازات معامله می کنند) در همان سال دو زن محکوم شدند که در انظار عموم کلاه کاغذی بر سر گذارند. جرم آنها «جلفی» بود که با خط درشت بر روی کلاه آنان نوشته شده بسود. این قبیل مجازاتها بدین منظور اجرا میشد که «دیگران بترسند و از ارتکاب اعمال پلید مشابه آن شرم نمایند».

در مورد زنا با محارم علاوه بر مجازات شلاق، محکوم می بایستی همواره حرف «I» انگلیسی را که ابتدای کلمه زنا با محارم است بر روی لباسهای خود بنویسد. (1) طبق قانون آن دوره مجازات زنا کاران چنین بود:

« مرد وزن زناکار باید بقاصله یکساعت بر روی چهارچوبه اعدام (دار) بنشینند و طنابی بدور گردنشان انداخته شود که سرنانتهای دیگر آن بر روی چهارچوبه اعدام انداخته شود. و از آنجا بزندان برده شوند و از فاصله بین چهارچوبه دار و زندان باید در انظار عموم شلاق بخورند ولی بهر يك از آنها نباید بیش از چهل ضربه شلاق زد. ضمناً حرف «A» بزرگ که اندازه آن در قانون تصریح شده بود و اول کلمه زناکار بزبان انگلیسی است (۲) باید برای همیشه بر تنگی غیر از لباس محکوم بر روی لباس او دوخته شود (در قسمت بالانه لباس).

امروزه مجازات بر مبنای قوانین کهنه و منسوخ گذشته که جرم را موجب خشم خدایان فرض میکرد و یا معتقد بود که میبایستی شیطان یا سرچشمه همه بدیها را بوسیله شلاق زدن از وجود شخص گناهکار بیرون کرد استوار نیست. برعکس امروزه اقدامات انضباطی ملایمتری جانشین مجازاتهای ظالمانه گذشته شده که منظور از آن بیشتر اصلاح شخص بزکار است. در سالهای اخیر بررسیهای دامنه داری در

علیه تخفیف می یافت. مثلاً ارتکاب زنا با همسر یکی از رؤسای قبایل نیرومند منجر به اخته کردن یا اعدام و یا شاید هر دو مجازات می شد. ولی اگر همین جرم نسبت به یکی از افراد عادی ارتکاب می شد زن زانیه را محکوم بشلاق و مزد زانی را محکوم به پرداخت غرامتی به شوهرشاکمی می کردند.

● در هندوستان در مورد جرائم جنسی با شکنجه های ظالمانه از متهمین اعتراف می گرفتند شکنجه هایی که نسبت به آلات تناسلی مرد و زن خطا کار اعمال میشد. مردها و زنهایی که متهم به زنا میشدند میبایستی برای اثبات بی گناهی خود از میان کلبای که در حال سوختن بسود بگذرند. زن گمراهی را وادار کردند تا هفت پار از میان شعله های آتش بگذرد و پس از آن اعلام کردند که پاک و منزّه است و میتواند اگر بخواهد با مردی که او را فریفته ازدواج کند. گاهی برای گرفتن اعتراف متهم را بوسیله چرخ چاه در آب کثیف و آلوده فرو می بردند.

● یکی دیگر از طرق مجازات زنا کاران چه مرد و چه زن این بود که موی آنها را بدم الاغی می بستند و بدین ترتیب در شهر میگرداندند. عجیب ترین نوع مجازات که درباره مرد زناکار اجرا میشد این بود که زن و دخترهای او را در حالی که کاملاً برهنه بودند از برابری خود او و عده ای دیگر عبور میدادند و درباره زن زانیه نیز گاهی مجازات چنین بود که ویرا در حالی که سنگی از شانه هایش آویزان بود در شهر میگرداندند.

ضمناً در انتهای دیگر طنابی که سنگ از آن آویزان بود گره ای می بستند که برای نجات خود دائماً بر بدن زن پنجه میزد و آنرا می خراشید.

● مجازاتهای وحشیانه از قبیل شلاق زدن، در آب غوطه دادن و در قاپوق گذاشتن از انگلستان به بعضی از مستعمرات آن نیز سرایت کرد. مثلاً در یکی از این مستعمرات رسم چنین بود که زن زانیه را بر روی گاری بشلاق می بستند و ضمناً بر روی آستین او روی نوار سقیدی جرمش را می نوشتند. یکی از دادگاهها مردی را که مرتکب هرزگی (شاید نشان دادن

کشورهای معرفی در این باره شده و روشهای تازه علمی پیشنهاد شده است. در باره علل فاحشگی و همجنس بازی نیز در آن کشورها مطالعات و بررسیهایی بعمل آمده است. از جمله علل جسمی از قبیل عیوب مادرزاد، کمخونی، وضع قاعدگی و بزرگ بودن غده تیروئید (غده درقی) مورد نظر قرار گرفته است. در بررسیهای اجتماعی رابطه بین این جرائم با وضع خانوادگی مرد یا زن منحرف کشف گردیده است. آزمایشهای هوشی از متهمین بعمل میآید و از همه مهمتر آنکه مجرمین را پس از آزاد شدن از بازداشتگاهها تحت مراقبت دقیق قرار میدهند.

این اقدامات و کوششها آینده روشن تری را در مورد درک و درمان جرائمی که در گذشته با منتهای بیرحمی و سادیسم و وحشیگری مجازات میگردید بما عرضه میدارد.

در پایان بی مناسبت نیست که شمه ای درباره جرائم جنسی و علل آن در کشور ما و نیز مجازاتها و طرز رفتار با مجرمین بطور کلی گفته شود:

امروزه در کشور ما با آنکه مجازاتهای بیرحمانه و خفت آور گذشته که در این مقاله بدان اشاره شده وجود ندارد ولی هنوز بعضی انواع آن از قبیل شلاق زدن در انظار عمومی که مجازاتای توهین آمیز و غیر انسانی است نسبت به برخی جرائم و خلافها وجود دارد. در مورد جرائم جنسی متأسفانه چون بدون اینکه وسائل تربیت و پرورش صحیح نوجوانان را فراهم کنیم و تفریحات سالم و آموزنده و مطبوعات

مفید در اختیار آنها بگذاریم کلیه مظاهر تمدن جدید غرب را با همه زیانهای آن از قبیل فیلمها و داستانها و تصاویر جنسی و عشقی هیجان - انگیز آزادانه و بدون مراقبت در اختیار آنها نهاده ایم. می بینیم که میل بارتکاب جرم و انحراف، روز بروز در آنها بیشتر میشود. در مرحله دوم طرز رفتار و مجازات خطاکاران مخصوصاً بزهکاران جوان نیز در کشور ما بسیار ابتدائی و ناقص است و طرز تحقیق از متهمین و دادرسی و تعیین مجازات و محیط زندان دارالتأدیب بنحوی است که متأسفانه نتیجه مفیدی از مجازات که حفظ و صیانت جامعه و اصلاح بزهکاران است گرفته نمیشود. در مورد مسئله فحشاء که بحث بسیار مفصلی است در اینجا فقط بدین نکته اشاره میکنیم که در میان علل گوناگون اجتماعی و روانی اقتصادی آن میتوان گفت علت اقتصادی از همه مهمتر است و شاید ۸۰ درصد عامل ایجاد آنرا تشکیل دهد.

تا وضع مادی بدین پایه است که می بینیم، عدای افزایش فقر و محدودی نیز از تنم و رفاه بیش از اندازه بدامن فساد و انحراف می افتند و تا قوانین و روابط زناشویی بنحوی که حقوق زن و مرد و فرزندان را عادلانه و با توجه بمقتضیات و نیازمندیهای جهان امروز تامین کند، اصلاح نگردد و تا ترتیب دختران بنحوی نشود که بتوانند در صورت لزوم، خود را از احاطه مادی و اقتصادی مستقل اداره کنند و بکارهای شرافتمندانه و مفید اشتغال ورزند مسئله فحشاء در اجتماع ما حل نخواهد شد.

بشرط آنکه!

ژول سزار گفته است:

جاه طلبی هر نوعی که باشد مشروع است، بشرط

آنکه برای رسیدن بآن، مردم را نفریبیم.